sancto  (Joan.  iu,  .")),  de  ministris  omnimo  tacuit, 
quia  de  tanta  gratia  nihd  ad  eos  attinere  vidit. 
Unde  beatus  Augustinus  super  Joannem  (Tract.  v, 

n.  15,  col.  327)  :  «  Sed  dicit  mihi  ha:reticus  :  Non 
habes  baptismum,  quia  malus  tibi  dedit.  Si  malus 

est,  inquam,  Christus,  et  malus  mihi  dedit.  De 

officiali  non  disputo.  Fucrint  qualeslibet  homines, 

ego  a  Christo  accepi,cgo  aCbrislobaptizalussum ; 

ego   novi,    quia   docuit   me  columba   quam    vidit 

dici  alius  alio  doctior,   alius   alio  magis  vel  minus 
baplizatus  dici  non  potest.  » 

CAPUT  VII. 

Quod  sanguinis  effusione,  vel  sola  fide  baptismus 
complcalur. 

Sed   ne   sibi    ctiam    altribuant   oflicialcs,  laicum 
vel  paganum  saltem  vicem  suam  explevisso  attcn- 
dant,  gratiamque    Dei   ila    libcram,    ut    nullis   ho- 
minum  merilis    vcl   officiis  astricta,   quando   vult, 
quomodo  vuli,  cuicunque   vult,   seipsam   infundat. 
Cum  enim   constet  sanctos   vcl   suo   sanguinc  vcl 
sola  fide    baptizari,  quid  hic  officialcs   suis  atlri- 
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bucnt  inerilis,  ubi    nulius    funguntur  ministeriia  V  A  recteque  credilur   prodesse  parvulo    eorura  fidem, 

Cum  crgo  Deus  sine  illis  baptizel,  patrt  quia  hic 

solus  e=t  qui  baptizal.  Unde  Augustinus  De  baptis- 

mo,  lib.  iv  (cap.  22,  loin.  IX,  col.  139)  :  «  Ba- 

piismi  vicem  aliquando  implere  passionem,  dc  la- 
trone  iilo,  cui  non  baptizato  dictum  est  :  Hodie 

mecum  eris  in  paradiso  (Luc.  xxm,  43)  :  beatus 

Cyprianus  non  leve  documcntum  assumit  ;  quod 

cliam  alque  eliam  considerans,  invcnio  non  tantum 

passionem  pro  nomine  Chrisli  id  quod  ex  baplismo 

dcerat  possc  supplere,  sed  etiam  tidem  conversio- 

ncmque  cordis,  si  forle  ad  cclcbrandum  my.-terium 

baptismi  in  augusliis  temporum  succurri  non  po- 

test.  Ncqueenim  latro  ille  pro  nominc  Christi  cru- 
eifixus  est,    scd    pro    merilis    facinorum    suorum  ; 

a  quibus  consecrandus  offertur.  Et  lioc  Ecclesiae 
commendat  saluberrimaaucloritas,  ut  ex  eo  quisque 

scntiat  quid  sibi  prosit  fides  sua,  quando  in  alio- 

r.un  quoque  beneficium,  qui  propriam  nondum 
haijcnt,  potesl  alicna  commodari.  0  ineffabilis  Dei 

gratia,  quae  ubi  alterutrum  deest  necessitatis  arti- 

culo,  ct  fidem  prasvenis  sacramenti  mysterio,  et 
sacramenti  viccm  comples  fidei  merilo,  ut  nnllis 

legibus  tenearis  aslricta,  nequai.tum  in  te  est  salu- 
tis  avternae  aliqualenus  paliamur  dispendia  !  Ne 
tamen  sil  mirum  quod  sine  ministris  Deus  per  se 

quod  suum  est  operetur,  quid  in  utroque  legis  et 
gratiae  in  initio  fecerit  videamus.  Ait  Doininus  ad 

Moysen  :  Congrega  mihi  septuaginla  viros,  et  duces 

neque  quia  crerlidit    passus    cst,    sed  dum    patitur  g  eos  ad  tabernaculum  fcederis,  et  auferam  de  spiritu 
credit.  Quantum  itaque  valeat  ctiam  sinc  visibili 

baptismi  sacramento,  quod  ait  Apostolus  :  Corde 

creditur  adjustitiam,  ore  autem  confessio  fit  ad  sa- 

lutem  [Rom.  x,  10),  in  illo  latrone  declaratum 

est.  Sed  lunc  impletur  invisibiliter,  cum  mysterium 

baptismi  non  contemplus  religionis,  scd  articulus 

necessitas  cxcludit.  Et,  sicut  in  illo  latrone  quod 

baptismi  sacramento  defuerat,  complevit  Omnipo- 

teptisbenignitas,  quia  non  superbia  vel  contemptu, 
sed  necessitate  defuerat,  sic  ei  in  infantibus  qui 

baptizati  moriuntur,  eadem  gralia  Omnipotentis 

explere  credenda  est  :  quod  non  ex  impia  voluntate, 

sed  ex  aetatis  indigentia,  nec  corde  credere  ad 

justiliam,  nec  ore  confitcri  possunt  ad  salutcm 

(cap.  24,  col.  140).  Baptismus  quidem  potcst 

inesse,  ubi  cordis  conversio  defuerit  ;  conversio 

autem  cordis  potest  quidem  iuessc  non  percepto 

baptismo,  sed  contempto  non  potest.  Neque  ullo 
modo  dicenda  est  conversio  cordis  ad  Deum,  cum 

Dei  sacramcntum  contemnitur  (cap.  25,  col.  141).  » 

Item  in  libro  Sentenliarum  Prosperi  :  «  Verus 

baplismus  constat  non  tam  ablutione  corporis 

quam  hdc  cordis,  quemadmodum  doctrina  aposto- 
lica  tradit  dicens  :  Fide  mundans  corda  eorum 

(Ephes.  v,  26).  Et  alibi  :  Salvos  facit  baptisma, 

non  carnis  deposilio  sordium,  sed  conscieniiu:  bo- 

no3  interrogatio  in  Deum  (I  Pe.tr.  iu,  21  jTjEcce 
cum  Dominus  dicat  in  Evangelio  :  Qui  crediderit 

ct  baptizatus  fuerit,  salvus  erit  (Marc.  xvi,  16), 
etsola  line  sine  baptismo  salvantur  homines  ut  latro, 

tuo,  traiamque  eis  (Num.  xi,  16).  Non  dixit  : 

Auferes,  et  trades,  scd  auferam  et  tradam.  Quod 

ne  forte  ducatui  Moysi  imputarclur,  duo  ex  his  qui 
descripli  fuerant,  ad  tabernaculutn  non  venerunt, 

et  lamen  Moyse  non  ducente  sicut  et  caeteri  spiri- 
tum  acceperunt.  Simililer  et  in  nova  gratia,  cum 
solcbal  tanlum  dari  per  imposilionem  manus,  tamen 

adhuc  loqucnle  Petro  cecidit  Spiritus  sanctus  super 

omnes  (Act.  x,  44).  Quis  ergo  dtvinam  gratiam 
suis  impulet  meritis  vel  officiis,  cum  in  legislatore, 

iu  apo.stolorum  principe,  Deus  ad  eam  prout  vult 
dislribuendara,  neutrura  hoium  assumpseril  ?  > 

CAPUT  VIII. 

Quod  sic.ul  in  baptismate,  sic  in  conficiendo  Chri- 
sti  corpore,  nihil  a  bono  magis,  nihil  a  malo 
minus  fiat. 

Quia  igitur  astructum  est  ad  ofticialium  mcrita 

baptismi  gratiam  non  atlinere,  videamus  etiam  de 

Chrisli  corpore  et  sanguine  conficiendo  :  quamvis 

ubi  constat  de  minori  salis  etiam  de  majori  videa- 
tur  sacramento.  Corpus  cnim  Chrisli  et  sanguis 

non  solura  par  baptisrno  est,  sed  et  fundaracntutn 
ejus  et  completio,  adeo  ut  sicut  Eva  de  latere  Adae 
dormientis,  sic  et  Ecclesia  producta  credatur  de 

lalere  Christi  in  raorte  quiescenlis  ;  quia,  sicut  illa 

inde  generata,  sic  ista  inde  regenerala.  Unde  rairi- 
fice  sua  proiluxerunt  sacramenta,  aqua  in  regene- 
rationcm,  sanguis  in  rcdemplionera.  Unde  Joannes 
in  Epistola  sua,  ait  :  Hic  esl  qui  venit  per  aquam  et 

sanguinem  Jesus  Christus,  non  solum  in  at/iu,  sed 

et  solo  baptisraate  sine  fide  ut   pueri  ;  sep  tunc  lan-  D  Vl  (ll}Ha  ct  sanguine  (IJoan.  v,  6).  Et  bene  rcpetiit, 
tum  cum  non  coutemptus  rcligionis,  sed  aiiiculus 

ncccssitatis  alterulrum  cxch.Jit.  »  Unde  Isidorus  De 

officiis  (lib.  n,  cap.  2o,  t.  VI,  p.  461,  cd.  Arev.)  : 
h  Parvuli  alio  prolilcnle  baplizantur,  quia  adbuc 

loqui  vel  credere  nesciunt,  sicut  acgri,  muti,  vel 

surdi,  quorum  vice  alius  proiilclur,  ul  pro  eis 

respondeat  dum  baptizanlur.  »  Item  Augustinus 

De  libero  arbitrio  (lib.  ni,  cap.  23,  t.  I,  col.  037)  : 

«  lllud  perscrutari  homines  solent,  sacramenturn 

baptismi  Ghristi  quid  parvulis  prosit,  cum  eo  ac- 

cepto  plerumque  moriuutur  priusquam  ex  eo  quid- 

quam  cogooscere  polucrint.    Qua   in  re  salis  pie 

quia  nihil  profuisset  aqua  sine  sauguine,  qui  non 
solum  abluit,  sed  et  redimit,  sed  et  quia  redimit, 

ideo  abluit.  Undc  in  Apocalypsi  •  lli  sunt  qui  venc- 

runt  ex  magna  tribulatione,  et  laverunt  stolas  su- 
as,  et  dealbaverunt  eas  in  sauguine  Agni  l 

vii,  11).  Ne  igilur  etiam  de  boc  majori  sacramento 

aliquid  sibi  usurpet  ministrorum  arrogantia  :  quid 
sancii  indc  «entiant  attendamus. 

Ait  Augustinus  in  libro  De  corpore  Domini  :  «  In- 
tra  catholicam  Ecclesiam  in  mysterio  corporis  et 

sanguiuis  Domini,  nihil  a  bono  magis,  nihil  a  malo 

minus  perficitur  saccrdote,   quia  nou  in  merito  con- 
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sccranUs,  sed  in  vorbo  efficitnr  Creatoris,  et  in  vir-  A  corrigere  volumns,  illis  mysteriis  qu»  in  vestra 
tute  Spiritus  sancti.|jSi  enim  in  merito  sacerdotis,  pravitate  depravata  non  sunt,  sacrilegam  faciamns 
oequaquam  ad  Christum  pertineret.  Nunc  autem  injuriam.  »  Item  Augusiinus  in  lihro  De  baptismo 

sicul  ipse  est  qui  baplizat,  ita  ipse  qui  perSpiritum—  (lib.  r,  c.  8,  t.  IX,  c.  8:;)  :  ..  Qui  seipsos  a   so 
sanctum  lianc  creaturam  suara  efficil  carnem,  et 

transfundil  in  sanguinem JjCredendum  est  enim  quod 
in    verbia  Christi   sacrameuta   conficiantur.    Cujus 

enim  potentia  creantur  prius,  cjus  ulique  verbo  ad 
melius  recrcantur.  ■  Cum  ergo  Augustiuus  ea  quse 

prius  creata  sunt,  dicat  iterum  in  sacramento  creari, 

si  lioc  homines  possent  facere,  constaret  eos  esse 

faclores  corporis  Christi,  ut  ita  quasi  creatores  esse 

Creatoris  sui,  quod  est  impossibile.  Ait  enim  Eu- 
sebius   Emissonus  :   ■  Invisibilis   sacerdos   visibiles 

creaturas  in  subslanliam  corporis  et  sanguinis  sui 

verbo   suo   secreta   potestate    convertit.  »  Itim  B. 
Ambrosius  :  «  Ubi  accesserit  consecratio,   de   pane 

tit  corpus  Christi.   Consecralio  igitur  quibus  verbis 

est,    et    cujus    sermonibus  ?    Domini    Jesu.   Ergo 

sermo  Christi  lioc  conficit  corpus.  »  Item  Augustinus 

in  bomiiiis  :  •  Ante  verba  quando  offertur  panisdici- 

lur,  ubi  verba  Clirisli  deprompta  sunt,  non  jam  pa- 
nis,  sed  corpus  Cbi  isti  appellatur.  Si  crgo  invisibilis 

sacerdos  corpus  suum  verbo  conficil,  quomodo  sit 

vel  in  verbo,  vel  in  merilo  alicujus  visibilis  sacer- 

dolis  ?  Cum  vero  nibil   ad   visibilem  attineat  sacer- 

dotem,    quomcdo  id  a  bono  melius,  a  malo  pe- 
jus  conlicialur  sacerdote,  a  quo  nullalenus  ?   Qucd 
cum  iia  sit,  jam    non    secundum    diversa   merita, 

diversa  Christi   corpora,   scd    semper   unus   Chri- 

stus    est,   qui  quibuscunque  ministris    sacrilicanli- 
bus,  solus  est  pro  nobis  olTerens  et  oblalus.  »  Uude 
Auoustinus  in   libro  De  Trinitate  (lib.  iv.  t.  VIII, 

col.    823)  :    «    Quid    tam    grate    offerri   et    suscipi 

posset,  quam  caro  sacrilicii  nostri,  corpus  effeclum 

sacerdotis  nostri,  ut  idem  unus  ipse  verusque   me- 
diator,  unus  esset  qui  offerebat,  et  quod  offerebat  ?  » 
Item   idem  ad   Parmenianum   (lib.    n,  c.  6,  t.  IX, 
col.  32    :     9  icrificia,  inrjuii,  impiorum  exsecraiio 

Domino,  etenim  ioique  offerunt  illa. »  Jam  supra  res- 
ponsum  est,  quia  non  est  iniquus  Cbrislus,  qui  seip- 
sum  pro  nobis  obtulit,  ct  noster  in  coelo  mediator  est, 
qno  suam   Ecclesiam  gubernante,  bonis  mali  non 
oberunt,  quivel  ijjnorantur,  vel  pro  pace  tolerantur. 

CAPUT  IX. 

Quod  sacramenta  hcereticorum  de  Ecclesia  sunl, 
el  in  Ecclesia  fiunt. 

1  opponunt,  quia  exlra  Ecclesiam  non  esl  lo- 
cus  sacrilicii,  nec  est  Cbristus,  nec  Spiritus  sanctus 
apud  htereticos.  Econtra  Augustinus  ad  Vincentium 

Donatistam  (03,  n.  43,  t.  II,  col.  249)  :  «  Ex  callio- 
liea    Ecclcsia   sunt    omnia    sacramenta    Dominica, 

sic  babetis  et  datis,  quomodo  habebantur  et 
dabantur  etiam  priusquam  inde  exirelis,  nec  tamen 
ideo  non  habetis,  quia  non  eslis  ibi  unde  dabatis.  » 

Iiem  ad  Emerilum  87,  n.  9,  t.  II,  col.  21  ■>)  :  «  Sa- 
cramenta  qua3  non  mutaslis,  sicut  habetis  appro- 
banlur  a  nobis,  ne  Ibrle  cum  vestram  pravitalem 

laie  cseterorura  separantes,  charitate  violata,  uni- 
laiis  vinculum  rumpunt,  si  nihil  faciunl  eorum  quae 
in  unitate  acceperunt,  in  omnibus  scparali  sunt,  et 
ideo  quera  sibi  sociant,  si  ad  Ecclesiam  redieril  de- 

bel  omnia  quae  non  accepit,  accipere.  Si  vero  non- 
nalla  eadem  faciunt,  non  se  in  eis  separaverunt,  et 
ex  ea   parle  Ecclesise  connectuntur.  In  sacramenli 

sanctitate,  qua  contra  nos  non  sunt,  pro  nobis  sunt 
in  schismatis  vulnere,  quo  cum  Christo  non  colli- 
gunt,  spargunt.  »  Cum   igilur  ex  calholica  Eeclesia 
sint  omnia   sacramenta  Dominica,    nullo   exceplo, 

g  etiam  apud  haereticos  qui  etiam  ex  ea  parte   Eccle- 
sise  connectuntur,  quia  ea  rite  cclebrant,  quis  dubi- 
tet  sacramentum  sacrificii  divini  ubicunque  fiat,  in- 
tra  Ecclesiam  esse,  cum  sit  de  Ecclesia?  Sed  tamen 

sciendum  est  quia,  cum  apud  eos  etiam  sacrificium 
Christi   sit  de  Ecclesia  quantum  ad  sui  veritatem, 

locus  tamen  ipsius  non  est  his  qui  sunt  extra  Ec- 
clesiam,    quantum  ad  eorum   utilitatem,  quia  cum 
Filius  hominis  apud  eos  non  inveniat  ubi  caput  suum 
reclinet,  nec  ipse  Christus,  nec  Spirilus  sanclus  apucl 
eos  est  per  gratiam ,  qui  lamcn  apud  omnes  est,  et 
nusquam  deest  per  majestatis  suse  praesentiam. 

CAPUT  X. 

Quod  sacramcnto  tenus  sacerdotium  apud  hcere- 
licos  tnaucat  omnino  integrum. 

Sed  iterum  opponunt,  quia  sacerdolium  non  sub- 
sislit  apud  eos.  Et  quid  potest   per  eos  consecrari, 
qui  neque  pro   merilo,    neque   pro    officio   aliquid 

agunl?  Ut  enim  ait  Ambrosius  in   libro  De  myste- 
riis  initiandis   (cap.  5,  col.  332)  :  «  Cum  Scriplura 
testetur,  quod  ab  Jeroboal  preces  ignis  descendit  de 
cielo  ,   et  rursus  precante  Helia  ignis  missus    est 

(Judic.  vi,  21),  qui  sacrificium  consumpsil  non  me- 
rita  personarum  consideres,  scd  oflicia  sacerdotum.  » 
Apud  haereticos  autem  nec  merila  sunt,  nec  officia. 

Ait  aulem  D.  Augustinus  in  libro  Qiucstionum  Ve- 
leris  Testamcnti   (///  Reg.   xvui,  38)  :  «  Per   quod 

oslenditur  Spirilum  sanctum  gratiarum,  non  perso- 

nam  sequi  digni  aut  indigni,  sed  ordinem  traditio- 
nis,  ul  quamvis  aliquis   boni   merili  sit,  non  larnen 

possit  benedicere  nisi  fuerit  ordinalus,  ut  oflicium 
ministerii  exhibeat.  »  Cum  igitur  non  mcrita  sint 
consideranda,  sed  saltem  offieia,  quia   nemo  potest 
benedicere  nisi  ordinalus  sit,  ut  ofticium  minislerii 

exhibeat,  quomodo  benedicere  possunt  haeretici  ubi 
non  subsislit  minislerii  officium,  quod  recedendo  ab 
Ecclesia  in  oculis   Domini   amiscrunt?   Sed  cconlra 

ait  Augustinus  in  (jencsi  ad  litteram  (lomo  tertio)  : 

«  Etsi  aliqua  culpa  quis  ab   oflicio  removcatur,  sa- 
cramenlo  Domini  semel  imposilo  non  carebit,  quam- 

vis  ad  judicium  permanente.  »  Itcm  ad  Parmenia- 
num  (lib.  II,  cap.  13,  t.  IX,  col.45):  «  Quod  quidam 
dicunt  baptismum    quem    accepit  non  amittit   qui 

recedit  ab  Ecelesia,  scd  jus  tamen  dandi  quod  ac- 

D 
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ccpit  amillil,  mullis  modis  apparel  fruslra  et  ina-  A  rebaril;  scd,  sicut  baptismus,  ila  ordinalio  eis  man- 
niter  dici.  Primo,  quia  nulla  ostendilur  causa  cui 

ille  qui  ipsum  baptisma  amittere  non  potest,  jus 

dandi  possil  amiltcre.  Utrumque  enim  sacramenlum 

est,  et  quadam  consecratione  ulrumque  homini  da- 
tur;  illud  cum  baptizatur,  islud  cum  ordinatur, 
ideo  non  licet  a  catholico  utrumque  ilerari.  Nam  si 

quando  ex  ipsa  parle  venientes  etiam  pracpositi  pro 
bono  pacis  ,  correcto  schismatis  errorc ,  suscepti 

sunt,  et  si  visum  est  opus  esse  ul  eadcm  ofiicia  ge- 
rercnt  quse  gerebant,  non  sunt  rursus  ordinati.  Sed, 
sicut  baplismus  in  eis,  ita  ordinatio  mansit  integra, 

quia  in  praocisione  fuerat  vitium,  quod  unilate  pa- 
cis  corrcctum  est,  non  in  sacramcntis ,  quoe  ubi- 

cunque  sunt,  ipsa  sunt.  »  Item  idem  ad  Donatistas 

(De  baptismo  lib.  iv,  cap.  4,t.  IX,  col.  124)  :  «  Sic- 

ut  urgeri  videor,  cum  milii  dicitur,  ergo  haercticus 

dimittit  peccata,  cum  juxta  te  baptizat,  sic  et  ego 

urgco  cum  dico  :  Ergo  avarus  religionis  simulalor 

peceata  dimitlit.  Si  pcr  vim  sacramcnti  Dei,  sicut 
et  ille  ita  el  illc,  si  per  merilum  suum,  nec  illc  nec 
ille.  Illud  enim  sacramentum  et  inmalis  hominibus 

Christi  essc  cognoscilur;  in  corpore  aulem  unicao 

columbae,  incorruptae,  sanctae,  pudicae,  non  babentis 

maculam  aut  rugam,  nec  ille  necilleinvenitur.  »  Itcm 
idem  :  «  Cum  tantum  valel  baptismus  per  hominem 

contcmplibilem,  quanlum  per  Apostolum  dalus,  ila 

ncc  illius  nec  illius,  scd  Christi  essc  cognoscitur.  » 

Sed  quia  jus  dandi  baptismum  tam  laxum  (59)  est 

sacramentum,  ut  etiam  laicis,  si  necesse  est,conce- 
datur,  videamus  si  ordinalio   haereticorum  integra, 

B 

sit  integra,  quis  duhi tet  hanreticis  integram  sacrificii 
esse  administralioncm ,  curn  et  si  amissa  creditur 

itcranda  sit,  quod  est  nefarium,  et  ipsum  sacerdo- 
tium  non  alio  modo  sil  integrum,  nisi  tam  in  bapti- 
zando  quam  in  sacrificarulo  non  imminulum?  Unde 
Leo  ad  Mauros  episcopos  (12,  n.  6,  col.  66o)  : 
«  Maximum  quoquc  ex  laico  licet  reprehensibiliter 
ordinalum  ,  tamen  si  Donatista  jam  non  est,  ab 

episcopali,  quam  quoquomodo  adeptus  est,  non 
repellimus  dignitate.  »  Item  ad  eosdem  :  «  Donatum 
autem  Seiaeensem  ex  Novatiano,  ut  comperimus, 
cum  sua  plebe  conversum,  ila  Dominico  gregi 
volumus  proesiderc,  ut  Novali  dogmatis  damnet 
errorcm.  »  Ecce  his  baeretieis,  Leone  annuente, 
ordinatio  redeunlibus  non  est  ilerata,  sed  mansit 

integra  :  quae  cum  episcopalis  fuerit,  quis  eam  neget 
integram  in  sacrificando,  cum  integra  concessa  sit 
cliam  in  sacerdotcs  consecrando? 

CAPUT  XI. 

Quod  etiam  salutare  sit  sacrificlum  hwreticorum 
si  munde  communicetur  a  Catholicis. 

Quod  ipse  Augusiinus  manifeste  approbans,  apud 
hoorelicos  teslalur  sacrificium  non  solum  veruni  esse 

et  sanctum,  sed  et  salutare,  ila  in  Dialogo  suo  scri- 
bens  ad  Petilianum  (lib.  n,  c.  30,  t.  IX,  col.  2S7)  : 
«  Petilianus  dixit  :  Si  quisquam  carmina  sacerdolis 
memorilcr  leneat,  nunquid  inde  sacerdos  est  quod 

ore  sacrilego  carmen  publicat  sacerdotis  ?  Au- 
guslinus  :  Ita    istud    dicis    quasi    quaeramus   quis 

ut  dictum  est,  in  dando  baptismo,  sit  etiam  integra  C  sit  verus   sacerdos ,  et   non  quid  sit  verum  bap- 

in  Chrisli  corpore  consecrando. 

-*  x\it  Hieronymus  ad  Lucifcrianum  :  «  Sicut  hic  cst 

qui  baptizat  ChVislus ,  ila  hic  cst  qui  sanctificat.  » 

Et   paulo   post  :  «    Oro   le,   inquit ,   ut   aut    sacri- 
ficandi    ci    licentiam    tribuas ,     cujus    baptismum 

probas,   aut  reprobes  cjus    baplisma,   qucm    non 

pulas  esse  sacerdotem.    Nequc  enim   fieri  potest, 

ut    qui  in  baptismate    sanctus   cst ,    sit    ad    altare 

peccator.    »    Quia   igitur  qui  hacrcsi  vel  schismate 

'  ab   Ecclesia   recedit ,    sacrorura    ordinura    sacra- 
'menla  non  amittit,  quoo  ubicunque  sunt ,  quce  ipse 
quidem  sicut  etiam  ecclesiasticus  pcccalor  non   per 

meritum  suum,  cum  nculer   in  corpore  unicae  co- 

lumbae  inveniatur,  sed  per  vim  ipsorum  sacramen- 

ptisma.  Ut  enim  quis  sit  verus  saccrdos  ,  oporlet 

ut  non  solo  sacramento,  scd  justitia  quoque  in- 
duatur,  sicut  scriptum  est :  Sacerdotes  iui  induan- 

iur  justitiam  (Psal.  cxxxi,  9).  Qui  aulem  solo  sacra- 
mcnto  sacerdos  est,  quamvis  ipse  non  sit  vorax, 
quod  dat  tamen  verum  est,  si  non  det  suum  sed  Dei. 
Si  Apostolus  nescio  cujus  alienigenae  testimonio, 
quia  verum  compeiit,  eliam  ipse  attestalus  est,  cur 
nos  apud  quemlibet  inveuerimus  quod  Christi  et 
vcrum  cst,  ctiamsi  apud  qucm  invenitur  perversua 
et  fallax  est,  non  discernimus  vitium  quod  homo 
habet  et  veritatcm  quam  non  suam,  sed  Dei  habet, 
el  dicimus,  sacramenlum  lioc  vcrum  est,  sicut  ille 

ait,  tcslimonium  hoc  vcrum  cst?  »  Item  :  «  Vos  au- 

sicut  ille    et   ille  adininistrat ,  sacerdolium  p  tem  neccsse  est  ut  semper  erretis,  quandiu  propter torum 

omnino  integrum,  apud  hsereticos,  quamvis  ad  ju- 

dicium,  manct,  cum,  ut  ail  llieronymus,  aeque  sit 

eis  concedenda  licenlia  sacrificandi  sicut  et  bapti- 
zandi. 

Itcm  cum  Augustinus  aslruat  reccdentcm  ab  Ec- 

clcsia,  sicut  baptismum ,  sic  ncc  ordincm  dandi 

baptismi  posse  amittere,  quia  utrumque  sacramen- 

lum  quadam  consccrationc  homini  datum,  non  est  a 

Catholico  iterandum,  quod  et  usu  coraprobans  eccle- 

siastico,  dicit  quod  ex  ipsa  parte  vcnientes,  non  sunt 

rursus  ordinali,  ut  eadem  oflkia  gcrerent  qux-  ge- 

hominum  vitia  Dei  sacramenla  violatis  :  aut  nos 

propter  Dei  sacramenta,  quae  in  vobis  violare  no- 
lumus,  ctiam  vestri  schismatis  sacrilegium  assu- 

mcre  putatis.  »  Ilem  (cap.  48,  col.  il>'3)  :  «  Saul 
non  babebat  innocentiam,  et  tamen  habebat  sancii- 
lalem,  non  vilae  suae,  sed  sacramenti  Dei,  quod  et 
in  malis  hominibus  saoctum  cst.  •  Item  (cap. 
c.  2oT»)  :  «  Nosdicimus  tale  cuiquefierisacrificiura, 
qualis  accedit  ut  offerat,  et  qualis  accedit  ut  sumat  : 
et  eos  de  sacriticiis  talium  manducare,  qui  ad  llla 

tales  accedynt,  quales  ot  illi  sunt.  Itaque  si  offcrat 

(59)  Alias  latum. 
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Deo  malus,  ct  ac  ipiat  inde  bonui,  tale  euique  est,  A  ccnt  in  unitate  ipsi  communicant  malia   ouibus  au   i:   :,     ..-.      „..:-     ,»    :i1-_    ---:_«.-._    .    n....,.-„  .   j:   i:   
qualis  quisque  ost,  quia  ct  illud  scriptum  :  Omnia 
munda  mundis  (Tit.  l,  15).  Per  hanc  senlenliam 
veridicam  et  catholicam,  etiam  vos  Optati  sacriticio 

non  estis  polluti,  si  facta  ejus  displicebant  vobis. 
Nam  ulique  panis  illius,  panis  luctus  erat,  sub 
cujus  iniquitatibus  Africa  lota  lugebat;  sed  panem 
luctus  omnibus  vobis  communem,  omniuni  veslrum 
malum  schismatis  facit.  « 

Item  ad  Parmenianum  (lib.  n,  cap.  10,  col.  39)  : 

«  In  omnibus  quaestionibus  intelligendum  admone- 
mus,  quia  scilicet  omnia  sacramenta  cum  obsint  in- 
digne  tractantibus,  prosunt  tamen  per  eos  digne 
sumenlibus,  sicut  et  verbum  Dci.  Unde  diclum  est  : 

Qiue  dicuntfacite,  quce  autem  faciunt,  faccrc  nolitc 

(Halth.  xxm,  3).  » 
Cum  ergo  sancti  omnia  sacramenta  quia  Cbristi 

sunt,  tam  apud  baeretioos  quam  Calholicos  aslruant 
vera  esse  ct  sanela,  et  eadem  ctiam  munde  ulcnti- 
bus  salutaria,  quia  omnia  munda  mundis,  testentur 
etiam  nihilominus  eadem  pollula,  quia  tractata  sunt 

ab  illo  qui  pollutus  est  in  anima  ;  sollicite  allonden- 
dum  esl,  qua  discretione  sint  a  Catholicis  sumcn- 
da,  ne  haoresis  nefariam  aucloritalem  in  Ecclesia 

oblineat,  si  in  sacramentis  suis  haoreticos  et  Calho- 
licos,  nulla  eligendi  vel  spcroendi  ratio  discernat. 

AitApostoIus  :  Ihcrcticum  homincm  post  primam 

et  sccundam  corrcclionemdevita,  sciens  quod  hujus- 
moili  dclinquat.  proprio  judicio  condemnatus  (Tit. 
iii,  10).  Quod  cum  de  omni  hreretico  semper  spiritua 

tem  displicent,  et  eos  emandare  non  possunt,  ne 
simul  cum  zizaniis  eradicent  et  triticum,  non  factis 
eorum,  sed  altari  conimunicant  :  ila  ut  non  solum 
ab  eis  non  maculentur,  sed  divinis  verbis  laudari 
mereantur,  quia  probono  unitatistolerani  quod  pro 
bono  unitatis  oderunt.  Quod  cautissime  observan- 
dum  esl,  maxime  in  haorelicorum  et  schismaticorum 
sacramenlis.  Quamvis  enim  perfoclorum  sit  sinc 
macnla  in  conversatione  tolerare  malos,  difiicile 
tamcn  est  exemplo  illorum,  si  incircumspcctum  sit, 
non  corrumpi  caeteros.  Eleazarus  enim  in  suilla  carne 
comedcnda  simulationem  etiam  occidendus  rcspuit 
(II  Machab.  vi,  18),  quia  elsi  non  sibi  peccato,  aliis 
tamen  suspicionis  exemplo  noccre  timuit.  Unde  Am- 

B  brosius  salubriter  consulens  ait  :  «  Si  qua  est  Ec- 
clesia,  quae  apostolicae  veritalis  fondamenta  non 
possideat,  ne  quam  tibi  labem  possit  ingerere,  dese- 
renda  est.  >.  In  cavenda  itaque  pravorum  malitia, 
suae  fraternaeque  salutis  attendenda  est  necessitas; 
utet  pravos  tolerent  boni,  ne  Ecclesiae  dissipent 
unitatem,  ct  pravos  etiam  corporaliter  fugiant,  ne 
vel  consensu  vel  opinione,  suam  vel  fraternam  ne- 
gligant  salutem. 

CAPUT  XII. 

Quomodo  solvaturillud,  quod  sancti  de  improbandis hwreticorum  sacrificiis  dicunt. 

Astruclum  est  haerelicorum  sacramenta,  quia  Chri- 
sti  sunt,  Catholicis  si  eis  discrete  utantur  esse  uti- 
lia,  quae  tamen  pro  cerlo  sciendum  est,  ipsis  hsere- 

lter,  ahquando  etiam  corporahter  sit  observandura,  q  ticis,  vel  eorum  complicibus  noxia  esse  etlethifera n     i  .f-i-ilot  i  _     f^nnrn-»       aI     aic  nni     nl^nm    W  r*  f>  1  _t  c  i  t»  r\nr»liir_  /■___•_.         _._••_  ..  _ 
in  praelatis  tamen,  et  eisqui  pacem  Ecclesia)  pcrlur- 
bare  possunt,  discrelius  estagendum.  Cum  enim  ca- 
nonice  statutum  sit,  ut  si  pastor  a  fide exorbitaverit, 

sit  prius  a  subditis  secrcle  corrigendus,  quod  si  in- 

corrigibilis,  quodabsit '.  apparuerit,  erit  accusandus  : 
quomodo  inlerim  a  subdilis  spis  est  vitandus,  quam- 

Apostolus  cum  hujusmodi  nec  cibum  sumere 

jubeat,  cum  ordo  canonicus  neaccusatus  prohibea- 
lur  a  communione,  nisi  ad  judicium  venire  distule- 
rit,  inlerdicat?  Uude  sciendum  est  quia  si  non  cor- 
poraliter,  sallem  spiritualitor  ne  ei  consentiant, 
debent  vitari,    sicut  et  Augustinus  paulo  superius 

Quia,   ut  ait  Augustinus  ad    Petrum  subdiaconum, 
tantum  valet  ecclesiasticae  societatis  communitas  ad 
salutem,  ut  etiam  baptismo  non  salvetur,  cui  ibinon 
datur  ubi  oportct  ut  detur.   Unde  in  Africano  con- 
cdio  cap.  24  :  «  In  Ecclesia  omnia  sacramenta  salu- 
briter  ct  vitaliter  accipiuntur  quae  perseverantibus 
in  haeresi  niagnam  damnalionis  pcenam  conquirunt, 
ut  quod  eis  in  veritate  ad  vitam  esset  Iuminosius, 
hoc  inerrore  sit  tenebrosius  atque  damnosius.  Ea- 
dem  ergo  sacramenta,  ubique  vera  et  sancta,  in  Ec- 
clesia  accipiuntur  salubriter,  extra  Ecclesiam  dam- 
nabiliter.  »  Unde  etiam  B.   Augustinus  sacrificium -         .  .       .  -     ^..^^  ^na.w   _.    AuguMmus   sacrmcium 

ait  :  .  Optati  sacnficio  vos  polluli  non  estis,  si  facta  Optati,  quod  mundum  mundis  astruxerat,    punem ejus  displicebantvobis.  ■  Ecce  isti  scicbant  Optatum  luctus  vocat,  quia  eos  contaminabat,   quibus  extra 
esse  schismaticum  :  sed  quia  (G0)  non  consentiebant  Eccleskm  veri  sacrificii  locus  non  erat.  Quod  eliam 
ejus  communi  impolluti  erant.  De  quo  eliam,  quia  a  sanctis  exsecrabile  Domino  dicitur,  non  respectu 
pacem  Kcclesue  perturbare  poterat,  ait  Augustinus  iliius  quod  sanctum  est,  sed  respectu  illorum  qui 
ad  Emeritum(87,  n.  4,  t.  n,  col.  209) :     Non  repre-  ffique  damnanlur,  illud  illicite  sacrificando  et   su- hendimus,  si  eo  tempore  ne  multos  secura  excom 
municatus  traheret  et  communionem  vcsiram  schi- 
smatis  furore  prajcideret,  Oplatum  excommunicare 
noluistis.  » 

Cur  ergo  Augustinus  Optati  communionem  ad 
tempus  toleratam  non  reprehendit,  nisi  quia  pejus 
scandalum,  quod  ille  inforret  Ecclesia;,  vitari utilius 
duxif?  Unde  ilem  Augusliaus  :  «  Quibus  mali  pla- 

mendo,  sicut  aliquid  Deo  cxsecrabile  perpetrando. 
Vocant  etiam  sancti  illud  sacrilcgum,  pollutum, 
inane  et  falsum.  Sacrilogum  idco,  quia,  sicut  aurum 
verum  quidem  est  in  arca  furis  _t  in  thesauro  re- 
gis,  sed  tamen  sacrilegum,  quia  a  fure  illicite  usur- 
patum,  sic  ct  illud  ab  haerelicis.  Pollutum,  non  quod 
in  se  ita  sit,  sod,  sicut  dies  lnetus  dicitur  quia  laolos 
facit,   ila  ipsum    quia   magis  polluil,  sacnficantem 

(60)  Alias  qui. 
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reum  conslituendo,  quam  mundcl  jusiiiicando.  Ira-  A  siara  redicrit,   debel  omnia  quae  non  accepil  acci- 
no  autom  et   falsum,   quia  cffectum  salutis,  quem 

videiur  promittere,  non  confcrt,  quem  conferrel  si 

ritc  fieret.  Undc  et  Deus  dicit  :  Matedicam  benedi- 

clionibus  veslris,  eas privando  fructu  salutis  ( Malac . 

u,  2).  Quod  autem  dicitur,  non  est  corpus  Chrisli 

quod   schismaticus  conficit,  quia   apud    hujusmodi 
eucharistia  confici  non  polcst,  non  ita  iutelligendum 

est,  quasi  corpus  Christi  essenlialilcr  verum  in  sa- 
cramento  non  conficiat,  scd  quia  cum  in  altari  Ec- 
clesia  concorporalis  et  consacramentalis  sit  Chrislo, 

universum  corpus  Ciirisli,  caput  scilicct  cum  mem- 

bris,  non  conficit,  qui  cum  exlra  Ecclesiam  sit,  se- 
ipsum  Christo  et  Ecclesue  in  utriusque  sacramento 
non  unit.  Cum  enim  altaris  sacrificium,  signando 

pere.  Si  vero  nonnulla  eadem  faciunt,  non  se  in  cis 
separarerunt,  et  ex  ca  parte  Ecclesia?  connecluntur, 

et  ideo  si  quis  eis  sociatus  ad  Ecclesiam  venire  vo- 
luerit,  iu  eo  sanalur,  ubi  laniatus  errabat,  ubi  vero 
sanus  connectebalur,  non  curalur,  sed  agnoscitur. 
Laicos  igitur  a  Paulianistis,  qui  nomen  Trinitalis 
refutant,  non  dicam  baptizatos,  sed  aqua  Iotos, 

Ecclesia  omnino  baplizal.  Arianorum  vero  et  caete- 
rorum  haereticoram  baplisma,  quia  nomen  Trinita- 
tis  iuvocant,  non  iterat,  sed  cum  poenitenlia  el  ma- 
nus  imposilionc  consummat.  Sciendum  enim  quia 
fiJe  omnia  sacramenta  complentur,  quoniam,  ut  ait 

Aposlolus,  corde  creditur  ad  justiiiam,  ore  autem 

confessio  jit  adsalutem  (liom.x,  10).  »  Item  Augu- 
ipsius  Ecclesiae  et  Christi  unilatem,  universi  corpo-  B  stinus  :  «  Dnde  tanta  virlus  aquae  ut  corpus  tangat 
risChrisli  sit  sacramentum,  non  coniicitur  ibi  Ghii- 

slus,  ubi  non  conficitur  universus.  Et  ideo  non  fit 

ibi  eucharistia,  ubi  unitatis  toiius  Dominici  corpo- 
ris  non  administratur  gralia.  Unde  Augustinus  : 

«  Hasretici  quierunt  divisionem,  cum  panis  iste  in- 
dicel  unilatem.  »  Et  alibi  :  «  Qui  accipii  myslerium 

unilatis,  et  non  tcnet  vinculum  pacis,  non  mysle- 
rium  accipit  pro  se,  scd  testimonium  contra  se.  Nec 

et  cor  abluat,  nisi  faciente  verbo  ?  Non  quiadicitur, 

sed  quia  creditur.  » 
Constat  ergo  quia  cum  in  sacramenlis  conficien- 

dis,  et  dicendum  sit,  et  credendum,  utrumque  sin- 
cere  fieri  oportet,  maxime  ne  mens  in  fide  litubet, 

etiamsi  lingua  per  incuriam  in  sermone  erret.  Ex- 
teriora  enim  nostra  non  adeo  pcnsantur  a  Domino, 
quanlum  cordis  inlima,  qui  in  omni  negotio  magis 

Christus   igilur,   nec  Spiritus  sanctus  apud  eos  est  ̂   examinat  non  quid,  sed  qua  iutentione  vel  lide  liat. 
per  graliam,  qui  tamen  ubique  est  per  essenliam. 
Unde  Hieronymus  in  Amos  prophetam  (i.  VI,  col. 
303)  :  «  Odit  Deus  sacriricia  hsereticorum,  et  a  se 

projicit,  et  quoties in nomine ejus  congregali  fuerint, 
dcleslalur    fetorem  eorum,    et  clandit    nares   suas, 

Unde  Augustinus  in  epistolam  Joannis,  cap.  7  (Tract. 

vn,  t.  III,  col.  875)  :  «  Si  Pater  tradidit  Filium  se- 
ipsum,  ut  Filius  seipsum,  Judas  quid  lccit  ?  Facta 
est  tradilio  a  Patre,  facta  est  aFdio,  facta  est  a  Juda. 
Una  res  facta  cst,  scd  quce  res   discernit  eos  ?  Quia 

Quod  dicit,  humano  more  loquens  :  non  quod  Deus  q  i,oc  fecit   Pater  ct  Filuis  in  charitate,   Judas  aulem 
sancta  sua  improbet,   sed   quod   eonim   propitiatio- 
nein  non  recipiat.  » 

Hacc  igitur  et  si  qua  alia  a  sanclis  contra  sacra- 
mcula  haerelicorum  seu  detestabiliter  dicia  repe- 
riunlur,  non  ita  exponenda  sunt,  ut  venlalem  vel 
sanctitatem  sacramenlorum,  cum  omnia  omnino 

Christi  sint,  improbent,  scd  in  maiiiiam  et  damna- 
tionem  illorum,  qui  iilicile  usurpant,  redundeut. 

CAPUT  XIII. 

Vtrum  sacramenta  rite  fiant,  si  solemnibus  verbis 
aliqua  contra  fidemtvel  incuria,  vcl  hcaresi  inter- 
serantur. 

Quseritur  aulem,  cum  solemnia  verba,  et  invoca- 
tio  divini  nominis  lanlae  virLutis  sint,  ut  omnia  Ec- 

in  prodilione.  Videtis  quia  non  quid  faciat  homo 
considerandum  est,  sed  quo  animo  et  volnntate  fa- 
ciat.  »  Item  idem  in  bomiliis  :  «  Tues  Christus  Filius 

Dei  vivi  (Matth.  xvi,  10)  Hoc  dixit  Petrus,  et  audi- 
vit  :  Tu  es  Simo?i  Barjona.  Hoc  dixerunt  et  dae- 
moncs,  et  audierunt  :  Obmutescitc  (Luc.iv,55).  Ina 

vox  est,  sed  Dominus  interrogat  radicem,  non  flo- 

rem.  »  Item  Hieronymus  in  Osee  t.  VI,  col.  '.>3  : 
n  Illi  offerunt  panem  sacrilegum,  etc.  Quao  si  vere 
fiant  holocausta  inlerpretur  :  cum  autem  scienliaia 
Dci  reliquerint,  frustra  capiie  fidei  truncato,  caetera 
membra  sc  habere  jactant.  »  Patet  igilur  quia  si  in 
solemnibus  verbis  vel  relicendo  vel  admiscendo bae- 
resin  indueunt,  sacramentuin  eorum  vel  vcritati 

clesise  sacramenla  perficiant,  si  in  ipsis  ex  industria  i>  uliliiale  mutilatur,  teste  Ambrosio  in  libro  de  ini- 
liandis  rudibus.  Quia  secundum  Apostolum, guufyuM 

ex  fide  non  est,  peccatum  est  (Rom.  xiv,  -23  ,  el : 
qui  fasciunt,  etquibus  faciunt,  non  solum  non  pro- 
dest,  sed  et  ad  judicium  est. 

Si  autem  vel  incuria,  vel  negligentia,  vel  igno_ 

rantia  aliqua  erroris  verba  inseruntur,  non  ideo  sa- 
cramentum  minus  fieri  credendum  cst ;  quia,  ut  su- 
pra  dictum  est,  Deus  interrogat  verse  fidei  radicem, 
non  loculionis  tlorem.  Unde  Augustinus  De  baptismo 

lib.  vi,  cap.  25,  n.  i7,  t.  IX,  col.  l"-i  :  v:  nonsan- 
ctificatur  aqua  cum  aliqua  erroris  verba  per  impe- 
riliam  peccator  cffundit,  raulti  uon  solum  mali,  sed 
ctiam  boni  fratres  iu  ipsa  Ecclcsia  uon  sauctiiicant 

vel  negligentia  proferentis  aliquod  erroris  vitium 
sonet,  ulrum  eliam  lunc  sacramenla  rile  perficiant? 

Unde  sciendumest  quia  qui  tacendo  vel  male  pro- 
ferendo  quod  debent  in  solemnibus  verbis  perfide 
peccant,  corum  sacramenta  ita  damnat  Ecclesia,  ut 
ea  vel  pro  nuliis  reputando  ilcret,  vcl  pro  imperfe- 
ctis  consummet;  ita  tamen,  utquae  in  cis  vera  sunl, 

agnoscat  et  approbet.  Unde  Augustinus  in  libro 
de  baplismo  (lib.  i,  c.  8,  t.  IX,  col.  85)  :  «  Qui  se- 
ipsos  a  societate  cseterorum  separantes,  charitate 
violata,  unilatis  vinculum  rumpunt,  si  nihil  faciunt 

eorum  quae  in  uniiaie  acccperunt,  io  omnibus  sepa- 
rati  sunl,  et  ideo  quem  sibi  sociant,  si  ad  Eccle- 
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aquam.  Multorum  enim  preces  emendanlur  qnotidie,  A  unius  personae  tantum  se  posse  baplizari  credant, 

si  doctioribus  fuerint  recitatae,  et  multa,  in  eis  repe- 
riuntur  contra  caiholicam  lidem.  Nunquid  si  mani- 

'ui'  aliqnos  esso  baplizatos,  cura  illae  precesdi- 
etae  fuissent,  jubentur  denuo  baptizari?  Quid  ita? 

Quia  plerumque  precis  vitinm  superat  precantis  af- 
fectus  :  et  quia  cuncta  (6i)verbailla  evangelicasine 

quibus  non  potesl  baptisrous  consecrari,  tantum  va- 
lent,  ut  per  illa  sic  evacuentur  quaecunque  in  prcee 
vitiosa  contra  regulara fidei dicuntur,  quemadmodum 
demonium  Cbrisli  nomine  excluditur.  Ita,  si  quis 
;  :es  afferat  contra  regulam  fidei,  arbitrans  quod 
bonae  sint,  non  tamon  quod  in  ois  pcrversum  esl, 

evacuat  illa  qua>  ibi  recta  sunt,  sed  ab  eis  potius 
evacuatur.  » 

quod  tamon  ubi  sine  periculo  haeresis  rieri  poluit, 
Nicolaus  papa  concessil  Sed  econtra  Augustinus  in 
libro  tlo  unico  baplismo,  ait  :  «  Satis  ostcndimus, 
ad  baptismum  qui  verbis  evangelicis  consecratur, 

non  perlinere  cujusquam  dantis  vel  accipieniis  er- 
rorom,  si\o  do  Palre,  sive  flo  Filio,  sivo  de  Spirilu 

saucto  aliter  sentiam  quam  doctrina  ccelestis  ins:- 
nuat.  Eccc  bi  haeretici  quia  aliter  senserunt,  an- 
nulato  priori  baptismo,  rebaptizari  jussi  sunt ;  quia, 

quamvis  iu  nomine  Domini,  tnmon  in  nomine  Tri- 
nitatis  baptizati  non  suut.  »  llnde  Gregorius  Quirino 
opiscopo  in  Hibornia  (lib.  xi,  epist.  67,  t.  II,  col. 
1167)  :  «  Hseretici  qui  in  Trinitatis  nomino  minime 
baptizantur,  sicut  sunt  Bonosiaci,   et  Cataphrygoo, 

Item  Zacharias  napa  Bonifacio  E;>iscopo  :  «  Detu-  g  cum   ad   sanctam    Ecclesiam  veniunt  baptizanlur  ; 
lerunt  nimtii  tui,  quod  fuorit  in  eadom  provincia 

tacerdos,  qui  Latinnm  linguam  peuiius  ignorabat  : 
et  dum  baptizarel,  nesciens  Latine  elo  ;ui,  linguam 
infringens  dixerit  :  Baptizo  le  in  nomine  Palria  et 
Filia  et  Spirilua  sanct  i ;  ot  por  hoc  tua  revorcnda 

fralernitas  consideravit  rcbaptizare.  Sed,  sanctis- 
sime  fraler,  si  ille  qui  baptizavit  non  orrorem  indu- 
cc:is  aut  haeresin,  seu  pro  so!a  ignoranlia  Romanaa 
loculionis  infringerdo  linguam,  ut  supra  fati  sumus, 
baplizane  dixit,  non  possnmus  consentire  ut  denuo 
n  baplizentur.  » 

Ecce  Augustinus  baptizatos,  precibus  contra  fidem 
dictis  quia  precis  vilium  siiferat  prccantis  affectus, 
non  donuo  sinit  baptizari;  Zacharias,  ipsis  vcrbis 
vitialis,  sinc  quibus  baptisma  non  potest  rite  fieri, 

quia  baplizans  basresin  non  inducebat,  prohibet re- 
baptiziri  :  quibus  lamen  si  haeresis  induceretur,  pro-, 
feclo  rebapiizantlum  fuisset,  quia  Trinilatis  nomen 
non  vore  prolatum  fuisset.  Unde  otiam  cum,  ut  su- 
pra  dictum  esl,  .Nicolaus  papa  ad  consulla  Bulgaro- 
rum  baplizari  in  nomiiio  Trinilatis  vel  tantum  in 

nomine  Cbristi,  unum  idcmque,  leste  etiam  Ambro- 
sio,  astruat,  ccontra  Pelagius  papa,  quia  per  hoc 
haresin  induci  vidit,  id  fieri  vetat,  dicens  GaudentioL 

episcopo  :  <.  Multi  sunt  qui  in  nomine  solummodo 
Chiisti,  una  etiam  mersione  se  assciunt  baptizari. 
Evangelieum  vero  prreceptum  ipso  Domino  Doo  et 
Salvatore  nostro  Josu  Christo  tradenle,  nos  admo- 
nel,  in  nomine  Trinitalis,  trina  etiam  mersione 

sanctum  baptisma  unicuique  tribuere,  dicente  Do- 

quia  baptisma  non  fuil,  quod  in  errore  positi  in  san- 
cta:  Trinitatis  nomine  non  perceperunt.  Noc  potest 
ipsum  baptisma  dicit  iteralum,  quo  1  in  Trinitalis 
nomine  non  erat  datum.  »  Undo  eliamlnnocentius 

papa  capitulo  quinquagesimo, cumaPauIianistis  ve- 
niontes  rebaptizari  juberet, causam subdidit :  «  Quia 

Paulianistae,  inquit, in  nomine  Patris  et  Filii  et  Sp:- 
ritus  sancti  minime  ba^  tizant.  Sod  opponilur,  quia 

si  baptisma  Dci  nomine  sine  Trinitalis  nomine  con-  | 
secratum  irritum  judicalur,  ergo  divini  nominis  in-  i 
vocatio  annuhitur,  ct  quod  mtiltis  sanclis  auclori- 
tatibus  est  prohibitum,  pravorum  malitia  sacramen- 
tum  Christi  violatur.  Sed  econtra  sciendum  est,  quia 
non  est  sacramentum  Christi,  quod  in  errore  j  ositi 
contra  institutionem  Christi  faciunt,  nec  est  vera 

divini  nommis  invocalio.  quia  contra  Christi  pr;e- 
coptum  Christianae  fidei  periclitatur  perfectio  :  ncc 

ij^sum  nomon  Domini  vel  Dei  verum  est,  quod  pcrfi- 
dia  proferentis  adulteratum,  verbo  tenus  quidcm 
Deum  sonat,  sed  sccundum  baeresin  aliud  sonat  : 

dum  scilicot  in  Deo  vel  Domino,  titlem  Trinitatis  re- 
fugions  haereticus,  ipsum  nomen  singularitati  unius 
persona?  tantum  aslringit,  vel  sccundum  quod  varia 
ha?resi,  Deum  sibi  praepingere  pra?sumit.  Sicutergo 

sancti  eos  in  nomine  SaKatoris  petera  non  prsedi- 

cant,  qui  contra  salutcm  pelunl,  sic  illi  nomon  Do- 
niini  non  invocant,  quicontra  fidem  mutaloEcclcsise 

rilu  hoc  faciunt.  »  Cum  ergoverba  ccclesiastica  mu- 
tantur,  et  error  vel  baeresis  introducitur,  ubi  noc 

fidcs  est,  nec  fidei  verba,  quomodo  crodenda  est  sub- 
mino  noslro  Jcsu  Christo  discipulis  suis  :  Itcjxipli-  D  sistcre   veritas    sacramenli  ?    Ilnde    Augustinus    ad 
lates  otnves  gentcs  in  nomine  Pttlris  ct  filiict  Spiri- 

ancli{MaWi.xx\m,  19).  Si  revera  de  praefalis 

'ticis  qni  ia  locis  tuae  dilionis  vicinis  commorari 
dicuntur,  solummodo  in  nomine  Cbristi   baptizalos 

•  ■  lorsilan  confilenlnr,  sinecujnsqnam  dubietatis 
ambiguo  oos  ad  calholicam  fidem  vcnientes  in  san- 

rrinilaiis  nomine  baptizabis.  »  Quod  idoo  dicit 
quia  forsitan  isti  haeretici  ut  Paulianistae  nomen 
Trinitatis  refutabant.  Ct  ideo  in  nomine  Trinitatis 

eos  rebapti/ari  praecepit,  no  in  Domine  Dominiquasi 

Eraerilum  (t.  II,  eol.  212)  :  «  Sacramenta  quaa  non 
mutastis,  sicut  habetis  approbantur  a  nobis.  »  Et 
paido  post  :  «  Illa  qua3  schismatici  ct  haeretici  non 
alitor  habent,  nec  alitcr  agunt  quam  vera  Eeclcsia, 
cum  ad  nos  venitmt  non  eraendamus,  sed  approba- 
mus.  »  Item  idem  ad  Vincenlium  (epist.  87,  t.  II, 

col.  212) :  o  Ex  catholica  Ecclesia  sunt  orania  sacra- 
menla  Dominica,  quaa  sic  habetis  ci  dalis  quomodo 
habebantur  et  dabanlur  priusquam  inde  exiretis.  » 

ln  qtio  notandum  cst  quia,  si  ha-reticorum  sacra- 

Alias  certa.. 
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menta  ab  co  rilu  mutantur  quem  Ecclesia  inslituit  A  nam  lantummodo  Ecclesiam  credebant  esse  catho- 
et  oblinet,  non  sunt  a  Catbolicis  approbanda,  quia, 
mutata  jam  non  sunl  ecclesiastica,  sed  haeretica, 
sicut  Innocenlius,  Pelagius,  Gregorius,  bapiisma 

haereticorum  quocunque  Dci  nomine  faclum  refula- 
verunt,  quia  mutalum  ab  ecdesiasLica  institulione, 
non  in  nomine  Trinilalis  cclcbratum  viderunt.  Si 

autem  solemnia  verba  non  mulantur;  sed  rile  pro- 
feruntur,  ct  ipsa  exsecutio  sacramenti  riteperficitur, 
tunc  haerelicorum  pcrfidia  sacramenli  verilatcm  non 
impedit,  quia  quod  haorclici  aliter  non  habent  nec 

agunt  quam  vera  Ecclesia,  non  emendatur  a  Calho- 
licis,  sed  approbatur.  Unde  Augustinus  de  ecclesia- 
sticis  regulis  :  «  Si  qui  apud  illos  haereticosbaplizati 
sunt,  qui  in  sanctae  Trinitatis  confessione  baptizant, 

licam,  et  Judaci  Judaeam  locum  sanctificationis,  et 

in  filiae  alicujus  conjugio,  et  in  sancta  aliqua  crede- 
ret  baptismi  constare  sanclitalem  et  salulem,  quis 

hoc  haeresin  essc  non  judiearet?  Quis  his  tam  pro- 
fanis  verbis  baplismum  consecrari  crederet?  Et  ta- 
mcn  haec  verba  contra  fidem  prolata  quia  simplici- 
tas  profercntis  et  fides  excusavit,  concedente  Za- 

charia,  baptismi  verilas  rata  permansit.  Uudescien- 
dum  est  quia,  cum  in  omnibus  sacramentis  omnia 

sint  fidelitor  ct  attenle  dicenda,  et  agenda  quae  so- 
lcmniter  instiluta  sunt,  si  tamen,  quod  absit !  apud 
lidclcs  per  incuriam  aliter  eveniat  in  aliquo,  non 

irritajudicanda  sunt ;  quia,  ut  dictum  est,  et  pre- 
canlis  affectus  superat,  et  series  evangelicorum  ver- 

et  veniunt  ad  Calholicam  Ecclcsiam,  recipianlur,  ut  g  borum  riie  prolalorum,  caetera  etiam  contra  fidem 
baplizati,  ne   sanclae  Trinitalis    invocatio  vel  con-      admisla  evacuat. 

fessio  annullelurjin  sacramentis.  »  Ergo  conficiendis 
et  nocet  error  cordis,  cum  verba  contra  fidem   pro- 
feruntur  in  prece,  quia  non  ea    superat  precantis 

affectus  in  fide,  et  non  nocet  cum  ipsa  verba  pro- 
ferunlur  nullalenus  mutata    ab  usu  Ecclesiae.  Si  au- 

tem  error  cordis  non  est,  non  nocet  mutatio  prola- 
tionis  verborum,  vcl   cxsecutionis  sacramentorum, 
quia  verba,   etiamsi   conlra    fidem    sinl,    precantis 
affectus  supeiat,  et  in  una  fide  non  nocet  diversa 

consuetudo  Ecclesiae.  Unde  etiam  cum  Pelagiushae- 
reticos  in  Christi  nomine  baplizatos  una  mersione, 
jubeat  rebaplizari    trina     mersione,    bealus    tamen 

Gregorius  unam  mersionem  sicut  et  trinam  appro- 
bat.  Sed  lamen  in  una  fide  lianc  Ecclesiae  diversam 

consuetudinem   commendat,  innuens  quod  ubi  fides 
una  esl,  divcrsa  exsecutio  sacramenti  nonimpediat. 
Ait  enim  Leandro  episcopo  (lib.  i,  epist.  43,  tom.II, 
col.  532)  :  «  De  trina  mersione  baptismalis  nibilre- 
sponderi  verius  potest,  quam  ipsisensistis,  quia  in 
una  fide  nil  officit  Ecclesiae  diversa  consuetudo.  Nos 

autem  quod  terlio   mergimus,   triduanae  sepullurae 
sacramenta  signamus,  ut  dum  infans  tertio  ab  aquis 
educilur,  resurrectio  triduani  temporis  exprimatur. 
Quod  si  quis  etiam  pro  summae  Trinitatis  venera- 
tione  exislimet  fieri,   neque  cnim  aliquid  ohsislit, 
baptizandum  scmel  in  aquis  mergere,  quia  in  tribus 
personis  una   subslantia  est.  Reprehensibile  nulla- 
tenus  esse  potest  infanlem  in  baptismate  vcl  tcr  vel 

semel  mergere,  quando  etin  tribus  mersionibusper- 

CAPUT  XIV. 

Quare  in  nomine  Trinitatis  baptisma  fieri  institu- 
ium  sil. 

Quaeritur  autem  quare   Chrislus  pra?  caeteris  Dei 
nominibus   maxime  in  nomiue  Trinitatis   baptisma 
consecrari   voluerit,  adeo  ul  baptisma   caetcris   Dei 

nominibus  praeler  fidem  faclum    sit  irritum ;  in  no- 
mine  auteni  Trinilalis  eliam  praeter  fidem  Trinilaiis 
consecratum,  sit  raturn  ?  Sed  econtra  sciendum  cst 
quod  in  nomine  suo  consecralum  sinefide  vel  aliquo 
merito,  est  ralum,  ideo  fit,  ut  dictum   est,  ut  omnia 

sacramenla  suae  gratiae  esse  deputenlur.  Quod  au- 
tem  in  nomine  Trinitatis  hoc  maxime  fieri  voluit, 

ideo  facluin  est,  quiain  eo  Chrislianae  fidei  perfectio 

summaque  consistit,  quia  et  generationis  Filii  a  Pa- 
tre,  et  processionis  sancti  Spiritus  ab   ulroquc  con- 
tinet  arcanum,   veroque  Deo  ila   est  proprie  pro- 
prium,  ut  a  saeculo  nullo   falso   Deo  fuerit  commu- 
nicalum.  Quiacum,  ut  ait  Apostolus  :  Sint  quiiem 
dii  multi,  et  domini  multi  (I  Cor.  viu,  5),  praeter 

ipsum  tamen  in  nullo  potuit  ut  trinus  et  unus  dice- 
retur  inveniri.  Hoc  enim    nomen  a  saeculo    variis 

mysleriorum  figuris  occultatum,  non  solum  pro  sua 
novitatc  cst  mirabile,  sed  et  pro  divinae  majcstalis 
arcano   ineffabile  ;  quia  in  eo  et  quod  trinum   csl, 
unitatem  non  cxcedil,  et  quod  unum  tst,  Iriuilalcm 
non  adimit.  Ut  ergo  nos  a  falsorum  deorum  errore 
rcvocarct  ac  distingueret,   non    nomine    falsis    diis 
communicato,  sed  soiius  veri   Dei  proprio  nomine 

sonarum  Trinilas,  et  in  una  postest  divinilatis  sin-  -D  Trinitalis  ad  omnia  pcccala  diluenda  in  baptismate 
gularilas  dcsignari.  »>  Cum  ci£0  Pelagius  haerclicis 
trinam  tantum  mersionem  indicet,  sanctus  Grego- 
rius  in  una  fide  trinam  et  unam  aeque  approbet, 
Nicolaus  in  nominc  Chrisli  baplismum  ratum  con- 

cedat,  Pelagius  haerelicis  ilcrari  jubcal, constal  quia 
mutatio  vcrborum  velexsccutionuin  sacramentaliura 

quae  fidelibus  rata  conccditur,  apud  haereticos  irriia 
judicalur.  Qui  enim  baptizavit  in  nomine  Patria  el 

Filia  et  Spiritua  sancta,  si  ila  ut  sonant  vcrba  cre- 

didisset,  procul  dubio  errasset,  ct  sic  errando,  no- 
men  veritatem  sacramenti  annullasset.  Si  enim  in 

habilatione  alicujus  patrise,  sicut  Donatistoc  Africa- 

dalurus  pleniludinem  gratiae,  plenitudinem  etiam 

hujus  fidei  dignatus  cst  rcvelare  :  quam  quia  ad  in- 
novandos  bomines  novam,  ad  consummandos  per- 
fectam  dedil  contra  haereticorum  versulias,  ratam 

etiam  ct  cerlam  esse  voluit.  Novoergo  nomineTri- 
nitatis  in  baptismale  instituit  dari  novara  Bdera 

Christianitatis :  ul  unde  haberel  regeneralioois  ini- 
tium,  renovationis  consequeretur  effectum,certius- 

queet  fortius  contra  omnes  haereses  fidem  illam  ob- 
tineret,  sine  qua  nulli  patere  ingressum  vel  Ecclesiae 

vcl  coeleslis  patriae  cogoosceret.  Novo  etiara nomine 

Trinitatis   Christiauam    regenerationem  initiari  vo- 
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luit  ct  consecrari,  ut  per  illud  quod  nullo  prius  sae-  A  iiderit  in  eum,  non  confundetur  (Isa.  xwm,  16), 
culo  revelatum  fuerat,  liJes  nasceniis  Ecclesiae 

tanto  majori  fulgeret  meriio  el  pnemio,  qiianlo  ma- 
joris  eognitionis  diriuae  instrueretur  arcano,  quod 
ad  revelaodum  hominibus,  solius Filii  Dei  reservatum 

eivit  privilegio.  Dadfl  ipse  proplieta  :  Propter  lioc 
scict  populus  mcus  nomcn  mcum  in  dic  iila  ;  quia 

qui  loquebar ecce  adsum(Isa.  i.n,6).  Itcm  inEvange- 
)bo:Pater,manifestavinomentuum  hominibus(Joan. 

xvii,  6).  Quamvis  enim  saneli  pr  oribus  saeculis  credi- 
•nt  Trinilatem  sine  cujus  lide  salvi  csse  non  pole- 

rant ;  non  tamen  ita  manifeste  ut  in  plcniludine 

grati;c,  quia,  ut  ait  Dominus  in  Evangelio  :  Multi 

•s  •j  t  propheta:  volucran  t  vidcrc  qiue  videtis  ct  non 
viderunt,  ct  audire  qua?  uudilis  ct  non  audicrunl 

(Luc,  %,  24) ;   quia  non  ois  fuerat  revelalum. 

Praemonstrans  ergo  Christus  fide  ct  nomine  Tri- 
nitatis  baplismum  nuntiandum  esse  et  consccran- 
dum,  cum  baplizaretur,  vox  Palris  audita  esl,  qusa 

Filium  sibi  placitum  eum  lcslareiur:  Spiritus  san- 
ctus  in  columboe  spccie  supcr  eum  visus  est  (Matth. 
iii,  17):  ut  Ecclesia  in  suo  crederct  Trinitatem  non 

il.  sse,  quam  iu  suicapilis  Christi  baptismalc  cor- 
poraliter  eiiam  cognovisset  adesse,  Patrem  in  sono 

aodiens,  Filium  in  carno,  Spiritum  sanclum  in  co- 
Uunbse  specie  pra?scntem  videns. 

Super  hujus  fidei  firmitatem  Christns  Ecclesiam 
suam  fundari  instituens,  Ecclesiae  suae  pastori  Petro 

dicenti :  Tu  cs  Christus  Eilius  Dci  vivi  (Matth.  xvi, 

I1   .  fjuia  in  hoc  de  Trinitale  perfecte  senserat,  re- 

Item  Paulus:  il  sapiens  architectus  fundamentum 

posui.  fundamcnfum  autcm  aliud  ncmo  potest  pone- 

rc,  prceter  id  quod  positum  est,  quodcst  Christus  Je- 
sus(I.  Cor.  lii,  10).  In  Christd  enim  tola  Trinitas 
mteiligitur,  teste  Beda,  ia  Aetus  apostolorum. 

Cura  1'^cclesicc  regula  sit  fideles  in  nomine  sanclne 
Trinitatis  baptizari,  quomodo  Lucas  per  tolum  hu- 
jus  libelli  texlum,  non  aliter  quam  in  nomine  Jesu 

Christi  baplismum  dari  teslatur?  Quod  ita  Ambro- 
sius  solvit,  quod  per  communitalem  nominis  imple- 
tum  my&terium  sit,  quia  sive  Chrislum  dicas  et 
Deum  Patrem  a  quo  unctus  est  Filius,  et  ipsum  qui 

unctus  est  Filium,  et  Spiritum  quo  unclus  est  desi- 
gnasti  :  scriplum  est  enim,  Jesum  a  Nazareth,  quo- 

£  modo  Deus  unxit  eum  Spiritu  suo  (Act.  x.  38),  sive 
Patrem  dicas  et  Filium  ejus,  et  Spiritum  sanctum, 

tres  pariter  indicasti,  si  tamen  et  id  corde  comprc- 
hendas  ;  sive  Spirilum  dicas  et  Deum  Patrem  a 
quo  procedit  Spiritus  sanctus,  et  Filium,  quia  Filii 
quoquc  est  Spiritus,  nuncupasti.  Cum  ergo  Christus 
in  fide  et  nomine  Trinitatis  Ecclesiam  suam  fundari 

disponat,  quis  contra  hanc  institutioncm  aliter 

agens,  ratum  et  aliquid  faciat,  verum,  quae  et  pro- 
phetice  et  evangelice  auctorizalaest,  et  pr&Hcrquam 

aliud  fundamentum  neminem  posse  ponere  Aposto- 
lus  clamat  ? 

In  celebrandis  igitur  Christi  sacramentis  non  sec- 
farum  novitates  vel  haereses  inducere,  sed  ejus 
institutionibus    sludeamus    fideliter    deservire,    ut 

spondit:  El  ego  dico  tibi,quia  tues  Pctruset  super  q  eJus  potestate  verum,  Ua  ejus  auctontate  ratum  est 

hanc  pctram,    id  est,  super  hujus  fidei  firmitatem,       qnod  in  ̂   agimus,  sic  ejus  gratia  salutiferum  nobis 

tedificabo  Ecclesiam  meam(ibid.).  Unde  ctiam  Deus      sentiamus.  Qui  cum  Patre  et  Spiritu  sancto  vivit  et 

Patcr  perprophetam  :  Ponam  in  Sion  lapidem  anrju-      regnat  Deus  Per  omnia  ssecula  saaculorum.  Amen. 

larem,pretiosum,infundamcnto  fundatumtqui cre- 

DIVI    ALGERI 
SCIIOLASTICI  LEODIENSIS 

DE  SAGRIFIGIO  MISSiE^. 
Solemnis  celebralio  lotius  missac  ad  hoc  institula  D 

cst,  ut  memoriam  cxprimalChristi  venientis  in  car- 
nem,  el  cjus  passionem  in  mystcrio  refigurct  ;  unde 
illas  qua3  primo  ponuntur  ab  introilu  missae  usque 
ad  secretas  preces,  quas  sccum  loquens  sacerdos 

effundit,  adventura  Dominicum  et  tempora  cvange- 

licre  pr.-r-iliralionis  repraesentaut .  Ia  primis  illao  se- 
eretae  oraliones,  quaa  super  oblala  fundunlur,  Iri- 
nam  precem  exprimunl,  quam  anlc  passioncm  suam 
Salvalor  ad  Patrem  effudit  dicens  :  Pater,  si  jicri 
potesl,  transeat  a  mc  caliz  istc  (Matth.  xxvi,  39). 

Kx  Emin.  et  Rcv.  D.  A.  Mai.  Scnptorum  vctcr. 
Biblioth.  rcg.  Paris. 

Dbi  etiam  legitur  Dominus  sudasse  sanguincm,  et 
faelus  id  agonia  prolixius  orassc,  ut  patcnter  in- 
nueret  in  quanta  cordis  contrilione  ct  spiritus  an- 
xielate  sacerdos  pcccalor  sacrificium  oralionis 
debeat  offerre  Deo,  cum  saccrdos  justititc  oblalurus 
seipsum  non  sine  sanguinis  eftusione  emiserit  preces 
ad  Patrem,  et  ila  evidenler  ostenderit  suum  erga 

nos  compassionisaffectum.  Quod  ipsum  legalis  sa- 
cerdos  faciebat,  qui  Sancta  sanctorum  intrabat 

sine  sanguinc  oumquam,  quoniam,  secundum  Apo- 
slolum,  sine,  sanguinis    effusiooe  non  fil   remissio. 

nova  collcct.  t.IX,  p.  371,  et  cod.  ms.  lat.  n.  81 2, 
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Postea  saoerdos   nosler   salulat  populum   sublimi  A  culatam,    quia   incorruptibilitatis  gloriam   largilur 

voce  ;  sursum  corda  erigere  eigraliasagerc  Domino 
exhorlatur,  exprimens  illud  quod  revertens  Domi- 
nus  ad  discipulosait :  Vigilate  et  orale,ut  nonintrc- 
tis  in  tentationem  (Matth.  xxvii.  Sequilurille  caeles- 
tis  liymnus  :  Sanctus,  Sanclus,  Sanclus,  Dominus 
Deus  Sabaoth,  quera  in  Veteri  Teslamento  animalia 
cecinisse  dicuntur.  In  quo  ostendilur  in  hora  sacri- 
ficii  spiritus  adesse  angelicos,  debitam  reverentiam 
divinis  mysleriis  exhibenles. 

Consequenter  incipit  sacerdos  nostcr  Te  igitur, 

et  quasi  ingrediens  Sancla  sanctorum,  primo  gene- 
ralem  pro  tola  Ecclesia  prccem  effundit,  imprimens 
signum  crucis,  et  oblalionem  illam  Christi  sanguine 

superfundit,  qui  quolies  ccelesti   sacrificio   simililu- 

justis.  Orat  sacerdos  acceptum  fieri  sacrificium 

sicut  munus  Abel,  cujus  innocentia  Christi  inno- 
centiam  et  vilam  designat ;  sicut  sacrificium  Abra- 
hse,  quod  sanctitatem  Dominicae  passionis  insinuat  ; 
sicut  hostiam  Melchisedech,  quae  in  pane  et  vino 
qnolidianum  Ecclesiae  sacrificium  praefigurat.  Sup- 
plex  inlerea  presbyter  orat  Dominum,  ut  haec  jubeat 
perferri  per  manus  sancti  angeli  in  sublime  allare 
suum,  ut  sit  evidens  in  illa  hora  sacramentum,  illum 

panem  uniri  Dominico  corpori,  et  eidem  unius  com- 
munione  substantiae  coaptari.  Osculatur  etiam  tunc 
altare,  ut  oslendat  ejusdem  sacramenti  velle  se[par. 

licipcmjfieri  ;  et  signo  crucis  semuniens,  ad  percep- 
tionera  mysterii  praeparatsemetipsum.  Rogatprode- 

dinem  crucis  apponit,  toties   propositam  oblaiionem  j-j  funclis,  dcindeetiamprose  ipso.et  in  fine  nominasan- 
ctorum  interserens,  quasialter  Aaron  nomina  duode- 
cim  palriarcharum  insculpta  suo  peclori  repraesentat. 

Sequitur  :  Per  quem  hcec  omnia,  Domine,  semper 
bonacreas,  de  pane  carnis  substantiam  proferendo; 

santificas,   spirituali  virtutum  abundanlia  cumulan- 
do  ;   benedicis,   gratiarum  omnium   efficaciam  lar- 
giendo.  Conscquenter  amovet  corporale,    et  ex  ipso 
sacralo  pane  crucem  faciens  super  calicem,  Christi 

crucifixioncm  ostendil :  iterumque    deponens  in  al- 
tare  et  corporah  opericns,  triduanam  assimilat   Do- 
mini  sepulluram.  Ubi  etiam  dicit    patrari  nobis  hoc 
virtutis  sacramentum  per  ipsum,  qui   dat   omnibus 
affiucnter  et  non  improperut  ;  et  cum  ipso,  quiregil